
sábado, 25 de março de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (61) – 167

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO EXTREMO 
NOROESTE DE SÃO PAULO

 CNPJ: 07.309.266/0001-60
Referente ao Pregão Presencial n.º 02/2023
HOMOLOGO o processo licitatório. ADJUDICO a empresa: 

AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA vencedora dos 
itens (01 ao 15), perfazendo o valor total de R$ 400.802,00 
(Quatrocentos mil e oitocentos e dois reais); Aquisição de kits 
reagentes para testes sorológicos, com cessão de equipamentos 
por comodato, para o Laboratório Local de Andradina, per-
tencente ao CIENSP, conforme especificações, quantidades e 
demais condições descritas no Anexo I – Termo de Referência. 
Andradina-SP., 22 de março de 2023. Cristiano Eleuterio Soares 
da Silva – Presidente do Ciensp

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 24, inci-
so X da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Processo nº 
014/2014. Contrato nº 021/2014. Modalidade: Dispensa nº 
007/2014. Locatária: Prefeitura do Município de Angatuba. 
Representante: Nicolas Basile Rochel. Locadora: SRA. ANITA 
DAS GRAÇAS BUENO FERREIRA. Objeto: Locação de imóvel 
situado na Rua das Orquídeas nº 572, Jardim Elisa Volpi, Anga-
tuba/SP, destinado a sediar o “CIRETRAN”. Fica prorrogado o 
prazo constante na cláusula segunda do prazo de locação - por 
mais 01 (um) mês se iniciando em 17 de fevereiro de 2023 e 
finalizando em 17 de março de 2023. Dá-se ao presente termo 
o valor total de R$ 1.742,41 (um mil setecentos e quarenta e 
dois reais e quarenta e um centavos), correspondente a um mês 
de locação. Data de Assinatura: 17/02/2023. Contrato de inteiro 
teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores e Lei Complementar 123/2006. 
Processo n.º 130/2022. Contrato n.º 036/2023. Modalidade: 
Concorrência Pública nº 001/2022. Contratante: Prefeitura do 
Município de Angatuba. Representante: Sr. Nicolas Basile Rochel. 
Contratada: CONSTRUTORA MADRI LTDA. Representante Legal: 
Sr. RICARDO FERRAZ BLASIOLI. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS E SERVIÇOS DE PAVI-
MENTAÇÃO ASFÁLTICA, RECAPEAMENTO, GUIAS E SARJETAS, 
DRENAGEM E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE ANGATUBA/SP, COM FORNECIMENTO DE TODA 
A MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS 
E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO, ATRAVÉS 
DOS TERMOS DE CONVÊNIO Nº 101986/2021, 100330/2022, 
101272/2022 E 101099/2022 JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATI-
VOS CONTIDOS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Valor 
total: R$ 4.344.336,16 (quatro milhões trezentos e quarenta e 
quatro mil trezentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos). 
Vigência: 90 (noventa) dias para o Lote 01 e 60 (sessenta) dias 
para os Lotes 02, 03, 04 e 05 contados a partir da data sua assi-
natura. Data de Assinatura: 09 de março de 2023. Contrato de 
inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 ANHUMAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS

 AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº. 05/2023
A Presidente da Comissão de Licitações do Município de 

Anhumas, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 
pela lei, através do Setor de Compras e Licitações, faz saber 
que se encontra aberta a licitação na modalidade Tomada de 
Preços, registrada sob nº. 05/2023, permitindo a escolha da pro-
posta global mais vantajosa para a Contratação de empreiteira 
visando a construção de almoxarifado e refeitório para atender 
as necessidades do Departamento de Serviços de Estradas e 
Rodagens Municipal – SERM. O Edital da Tomada de Preços nº. 
05/2023 deste Edital encerrar-se-á no dia 11 de abril de 2023, 
às 08h30min, onde serão recebidos o credenciamento e os 
envelopes documentos e propostas, regido pelas Leis 8.666/93 
e 8.883/94 sem prejuízo das demais regras aplicáveis ao caso. 
Maiores informações pelo telefone (18) 3286-1140 ou na Sede 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Anhumas. Anhumas, 
24 de março de 2023. Roseli Aparecida Evangelista da Silva – 
Presidente CPL.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 AVISO RESULTADO DE SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELO-
PES DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 003-2023

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra 
de pavimentação da Rua Itapitanga, Rua Itapeassu e Rua 
Itaenda, bairro Itaguaçu, município de Aparecida. Resultado da 
sessão pública realizada em 24/03/2023: ARS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 39.751.472/0001-11, FAD TERRAPLENA-
GEM EIRELI, CNPJ 34.534.371/0001-75, SR VALE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 31.058.899/0001-27. A Comissão 
de Licitação informa a abertura do prazo previsto no artigo 
109, I, b, da Lei 8.666/1993. Informações: (12) 3104-4011 ou 
licitacao@aparecida.sp.gov.br. LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - 
Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 138/2022 - EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços: 020/2023: J. F. DOS SANTOS 
PRADO, CNPJ 10.612.060/0001-19, no valor de R$ 480.000,00. 
Vigência: 12 meses. Data Assinatura: 14.03.2023.

Prefeitura Municipal de Aparecida
 Tomada de Preços 011/2022 - EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida. Contratada: 

TERWAN SOLUÇÕES EM ELETRICIDADE INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA, CNPJ: 45.209.863/0001-01. Vigência: 12 (doze) meses. 
Data Assinatura do Contrato: 23.03.2023. Inicio da Vigência: 
23.03.2023. Objeto: Substituição de Iluminação Pública para 
lâmpadas de Led, turísticas de Aparecida. LUIZ CARLOS DE 
SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 Tomada de Preços 017/2022 - EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida. Contrata-

da: CONSTRUTORA P.R. PASIN LTDA, CNPJ: 44.672.627/0001-
64. Vigência: 12 (doze) meses. Data Assinatura do Contrato: 
17.03.2023. Inicio da Vigência: 17.03.2023. Objeto: Construção 
de muro na parte exterior e reforma da Quadra da Escola 
Municipal Maria Helena. LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito 
Municipal

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DO PROCESSO 
N° 43/2023

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2023
A prefeitura do Município de Barra do Chapéu torna público 

aos interessados, que retificou a Tomada de preços, sob o núme-
ro 03/2023, o qual alterou a sua data de abertura para o dia 14 
de abril de 2023 com protocolo dos envelopes até as 09 horas 
e abertura dos mesmos no mesmo dia às 10 horas, o objeto é a 
contratação de empresa para Pavimentação na Rua dos Velosos 
Bairro Raia no Município de Barra do Chapéu. Nessa retificação 

EDITAL DE REABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
* CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023
Processo n.º 8.164/2021.
OBJETO: “CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO 

DE PROPOSTAS DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
PARA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS, EM REGIME DE MÚTUA 
COOPERAÇÃO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL EM ABRIGO PARA FAMÍLIAS E PESSOAS DO 
GÊNERO FEMININO EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA NO MUNICÍ-
PIO DE AMERICANA”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público para 
ciência dos interessados, que o presente Chamamento estará 
aberto a partir do dia 28 de Março de 2023 até o dia 11 de Maio 
de 2023, das 09h00 às 16h00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, à 
partir de 28 de Março de 2023.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 24 de Março de 2023.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2023.
Processo n.º 12.746/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE ADEQUAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSOS LOCAIS DO 
MUNICÍPIO, COM CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA, ACESSIBILIDADE E CICLOVIAS, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”.

Entrega dos Envelopes: 12 de Abril de 2023, das 08h00, às 
09h15 horas.

Sessão de abertura dos Envelopes: 12 de Abril de 2023, às 
09h30 horas.

Prazo para retirada do Edital: A partir do dia 28 de Março 
de 2023 até o dia 11 de Abril de 2023, o Edital estará à disposi-
ção dos interessados na Unidade de Suprimentos da Prefeitura 
Municipal de Americana, no horário das 09h00 às 16h00, ou no 
site: www.americana.sp.gov.br.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 24 de Março de 2023.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. PROCESSO LICITATÓRIO 

117/2021, TOMADA DE PREÇOS 16/2021. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de pavimentação 
asfáltica tipo CBUQ referente ao convenio 333/2020, celebrado 
com a Secretaria de Desenvolvimento Regional. Contratante: 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANDRADINA. Contratado: CCF 
CONSTRUTORA COUTO E FILHOS LTDA - EPP. Constitui objeto 
deste Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, 
constante na Cláusula Terceira, será prorrogado para até o 
dia 09/08/2023. As demais cláusulas e condições do contrato 
permanecem inalteradas. Data: 24 de março de 2023. Mario 
Celso Lopes – Prefeito.

 Extrato de Homologação e Adjudicação. Processo Licitatório 
19/2023 – Pregão Eletrônico 07/2023. OBJETO: Registro de pre-
ços para a aquisição de computadores. Considerando a regulari-
dade do procedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 
10520, de 17 de julho de 2002, Homologar e Adjudicar os itens 
do objeto licitado, às empresas: THADS SERVICOS EIRELI – ME 
(Item 02), VIPH IT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI (Item 01). Andradina, 274 de março de 
2023. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 Extrato de Homologação e Adjudicação. Processo Licitatório 
14/2023 – Tomada de Preços 03/2023. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para construção da Praça Mama 
África, referente ao Convenio n° 913181/2021 firmado junto 
ao Ministério de Desenvolvimento Regional. Considerando a 
regularidade do procedimento, hei por bem, com base no inc. VI, 
do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, Homologar e Adjudicar o 
item do objeto licitado, a empresa: JUCEI SANTANA. Andradina, 
24 de março de 2023. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 Processo Licitatório 19/2023 – Pregão Eletrônico 07/2023. 
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de computadores. 
Decisão do Prefeito. Pelas razões fáticas e de direito discorridas, 
e por não vislumbrar fato superveniente que possa luzir no 
seu juízo, decido CONHECER dos recursos das empresas Viph 
It Comércio e Serviços de Equipamentos de Informática, Amep 
Tecnologia e Distribuição Ltda., e Thads Serviços Eireli e quanto 
ao MÉRITO negar provimento ao recurso da licitante Amep 
Tecnologia e Distribuição Ltda., e dar provimento aos recursos 
das licitantes Viph It Comércio e Serviços de Equipamentos de 
Informática e Thads Serviços Eireli; para reconsiderar a decisão 
inicial e, ao final, declarar vencedora do item 1 a empresa Viph 
It Comércio e Serviços de Equipamentos de Informática e quanto 
item 2 desclassificar as propostas apresentadas pelas empresas 
Digital Informática e Locações, Agnos Tecnologia e Serviços Ltda. 
e Ai Sim Comércio Ltda. e declarar vencedora do referido item 
a empresa Thads Serviços Eireli. Andradina/SP, 24 de março de 
2023. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Aditamento Contratual. PROCESSO LICITATÓRIO 

89/2021 - CONCORRÊNCIA 02/2021. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para reforma da EMEF Leonor Salomão. 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANDRADINA. 
Contratado: A.R. DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA. Constitui 
objeto deste Termo de aditamento a SUPRESSÃO do valor de 
R$ 169.465,23 (cento e sessenta e nove mil, quatrocentos 
e sessenta e cinco reais e vinte e três centavos), referente a 
planilha licitada. As demais cláusulas e condições do contrato 
permanecem inalteradas. Data: 24 de março de 2023. Mario 
Celso Lopes - Prefeito.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 Extrato de Rerratificação. Processo Licitatório 31/2023 – 

Pregão Eletrônico 17/2023. Objeto: Registro de Preços para 
locação de concentradores de oxigenoterapia e recarga de 
cilindro de oxigênio. Torna público para conhecimento de todos 
os interessados as seguintes alterações: 1 – No Anexo I e II, 
Lote 02, itens 3 e 4 onde se lê “nível de ruído inferior a 55dB” 
leia-se “nível de ruído inferior a 60dB”. 2 – No Anexo I e II, Lote 
02, itens 3 e 4 onde se lê “cilindro de oxigênio medicinal de 
no mínimo 3,5 m³” leia-se “cilindro de oxigênio medicinal de 
no mínimo 3,5 m³ a 6 m³”. 3 – No Anexo I, item “Da forma de 
execução” do Lote 2 exclui-se “Proceder, sem custo adicional, à 
troca do cilindro backup (6m3) por cilindro cheio, quando houver 
esvaziamento do mesmo, por quebra e/ou defeito do concentra-
dor, quando necessário”. 4 – Fica excluído o item 8.5.1. e 8.18. 
do edital. 5 – A data e horário previstos para a realização do 
certame, constante do preâmbulo do edital, passa a ser o dia 
06 de abril de 2023, às 09 horas. 6 – As demais cláusulas e 
condições permanecem inalteradas. Informações: Rua Dr. Orensy 
Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° 
feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 24 de março de 2022. 
Mario Celso Lopes - Prefeito.

Manoel Gomes da Pena nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem como 
disponibilizado no sitio eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.br. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima, 
ou pelo telefone 18 - 3657 9009. Alto Alegre, 24 de março de 
2023. Carlos Sussumi Ivama. Prefeito Municipal.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão 
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: Cad. 093/23, PF 
9.771/20, Ouro Real Csjb Administração de Bens Ltda, Terceiro 
aditamento ao contrato de locação de imóvel para instalação 
das unidades Policiais Civis designadas por Central de Polícia 
Judiciária, delegacia de defesa da mulher e seção de identifi-
cação. (Rua São Vito, n°1675). Revisão do valor, 12 meses, R$ 
31.137,00, 02.05.01.3.3.90.39, 20-03-2023; Cad. 125/23, PP 
015/22, PF 2.545/22, Locamais Serviços Eireli, Aditamento à 
ata de registro de preços nº 189/22 para aquisição de materiais 
de expediente para todas as secretarias municipais. Troca da 
marca do ítem 38 (papel sulfite branco A4) para Report, 23-03-
2023; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Cad. 094/23, ME 1.314/23, 
Associação Pedagógica Panapanã, Termo de doação de bens 
inservíveis n° 01/23, 20-03-2023; Cad. 095/23, PF 34.777/15, 
Paulo Clóvis Dainese, Sétimo aditamento ao contrato de loca-
ção do imóvel à Rua Monsenhor Bruno Nardini, 1135, Vila 
Dainese. Revisão do valor locatício, 12 meses, R$ 11.000,00, 
02.09.05.3.3.90.36.00, 21-03-2023; SECRETARIA DE ESPORTES: 
Cad. 092/23, TP 008/22, PF 7.498/22, Pex Incorporação e Cons-
trução Ltda, Primeiro aditamento ao contrato para executar a 
construção do campo society, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos. Retificação cláusula primeira e 
sétima, 20-03-2023; SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBA-
NOS: Cad. 096/23, TP 001/22, PF 3.324/21, Impulcetto Serviços 
Elétricos Ltda, Primeiro aditamento ao contrato para prestação 
de serviços técnicos que visam a realização de avaliações e as 
devidas adequações nas contas de energia elétrica pagas pela 
administração municipal. Prorrogar prazos, 10 meses, 22-03-
2023; Cad. 111/23, PE 026/23, PF 12.849/22, Usifer Termo e 
Conexões Ltda - Me, Ata de registro de preços para aquisição de 
material elétrico para todas as secretarias municipais, 12 meses, 
22-03-2023; Cad. 112/23, PE 026/23, PF 12.849/22, Campo 
Limpo Saneamentos Ltda, Ata de registro de preços para aqui-
sição de material elétrico para todas as secretarias municipais, 
12 meses, 22-03-2023; SECRETARIA DE SAÚDE: Cad. 097/23, 
Inexig. Lic. 006/23, PF 549/23, Atos Medical Brasil Com Distr 
Prod Médicos Hopitalares Ltda, Contrato para o fornecimento 
de produtos para atendimento de ordens judiciais, 12 meses, R$ 
168.540,30, 02.14.01.3.3.90.30.00, 24-03-2023; Cad. 113/23, 
PE 015/23, PF 11.693/22, Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda, 
Ata de registro de preços para aquisição de medicamentos 
para o Centro Oncológico (UNACON AMERICANA), 12 meses, 
23-03-2023; Cad. 114/23, PE 015/23, PF 11.693/22, Ciamed 
Distribuidora de Medicamentos Ltda, Ata de registro de preços 
para aquisição de medicamentos para o Centro Oncológico 
(UNACON AMERICANA), 12 meses, 23-03-2023; Cad. 115/23, PE 
015/23, PF 11.693/22, Conquista Distribuidora de Medicamentos 
e Produtos Hospitalares Ltda, Ata de registro de preços para 
aquisição de medicamentos para o Centro Oncológico (UNACON 
AMERICANA), 12 meses, 23-03-2023; Cad. 116/23, PE 015/23, 
PF 11.693/22, CM Hospitalar S/A, Ata de registro de preços para 
aquisição de medicamentos para o Centro Oncológico (UNACON 
AMERICANA), 12 meses, 23-03-2023; Cad. 117/23, PE 015/23, 
PF 11.693/22, Partner Farma Distribuidora de Medicamentos 
Ltda, Ata de registro de preços para aquisição de medicamentos 
para o Centro Oncológico (UNACON AMERICANA), 12 meses, 
23-03-2023; Cad. 118/23, PE 015/23, PF 11.693/22, Portal Ltda, 
Ata de registro de preços para aquisição de medicamentos para 
o Centro Oncológico (UNACON AMERICANA), 12 meses, 23-03-
2023; Cad. 119/23, PE 019/23, PF 10.081/22, Aglon Comércio e 
Representações Ltda, Ata de registro de preços para aquisição 
de medicamentos para atendimento de mandados judiciais, 
12 meses, 23-03-2023; Cad. 120/23, PE 019/23, PF 10.081/22, 
Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda, Ata de registro de preços 
para aquisição de medicamentos para atendimento de manda-
dos judiciais, 12 meses, 23-03-2023; Cad. 121/23, PE 019/23, PF 
10.081/22, H H Cavalaro Eireli, Ata de registro de preços para 
aquisição de medicamentos para atendimento de mandados 
judiciais, 12 meses, 23-03-2023; Cad. 122/23, PE 019/23, PF 
10.081/22, Interlab Farmacêutica Ltda, Ata de registro de preços 
para aquisição de medicamentos para atendimento de manda-
dos judiciais, 12 meses, 23-03-2023; Cad. 123/23, PE 019/23, 
PF 10.081/22, Isabel Cristina de Oliveira Domingues Me, Ata 
de registro de preços para aquisição de medicamentos para 
atendimento de mandados judiciais, 12 meses, 23-03-2023; Cad. 
124/23, PE 019/23, PF 10.081/22, Pró-remédios Distribuidora 
de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos Ltda, Ata de registro 
de preçosara aquisição de medicamentos para atendimento 
de mandados judiciais, 12 meses, 23-03-2023; Cad. 126/23, PE 
025/23, PF 9.598/22, Aglon Comércio e Representações Ltda, 
Ata de registro de preços para aquisição de medicamentos para 
atendimento de mandados judiciais, 12 meses, 24-03-2023; Cad. 
127/23, PE 025/23, PF 9.598/22, R.A.P. Aparecida Comércio de 
Medicamentos Ltda, Ata de registro de preços para aquisição 
de medicamentos para atendimento de mandados judiciais, 
12 meses, 24-03-2023; Cad. 128/23, PE 025/23, PF 9.598/22, 
Cm Hospitalar S/A, Ata de registro de preços para aquisição 
de medicamentos para atendimento de mandados judiciais, 12 
meses, 24-03-2023; Cad. 129/23, PE 025/23, PF 9.598/22, Part-
ner Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda, Ata de registro 
de preços para aquisição de medicamentos para atendimento de 
mandados judiciais, 12 meses, 24-03-2023.

Eu,Roseli Augusti De Araujo, matrícula 10281, elaborei e 
conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues 
Flores, Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publi-
cação oficial.

Americana, 24 de Março de 2023.
 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2023
Processo n.º 1.863/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES, DESTOCAMENTO, RETI-
RADA DE VEGETAÇÃO, SUPRESSÃO E REMOÇÃO DE ÁRVORES 
COM PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, MORTAS, EM DECLÍNIO 
FISIOLÓGICO, COM RISCO DE QUEDA OU INADEQUADAS AO 
LOCAL, QUE ESTEJAM CAUSANDO INTERFERÊNCIAS; PAISA-
GISMO, RECOLHIMENTO, TRANSPORTE, FRAGMENTAÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS RESULTANTES DOS SERVIÇOS 
EXECUTADOS PARA ATERRO, PARA AS UNIDADES ESCOLARES, 
PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
SECRETARIA DE SAÚDE”

Data e horário limite para credenciamento, apresentação 
de propostas e documentos: 14 de Abril de 2023, às 09h00, no 
Auditório “Villa Americana”, no Paço Municipal, sito a Av. Brasil, 
nº 85, 1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 14 de Abril de 2023, 
às 09h00.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 28 de Março de 2023.

 Diário dos Municípios
 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023
EDITAL Nº 052/2023
PROCESSO N° 055/2023
TIPO: EMPREITADA SOB O REGIME DE MENOR PREÇO 

GLOBAL
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, Contratação 

de empresa especializada para o recapeamento asfáltico da Rua 
Benjamin Constant no Distrito Domélia. com o fornecimento de 
mão de obra, materiais e equipamentos necessários à completa 
e perfeita implantação de todos os elementos definidos no PRO-
JETO EXECUTIVO e MEMORIAL DESCRITIVO, conforme descrito 
neste Edital e seus ANEXOS que será processado e julgado em 
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alte-
rações, Lei Federal nº 123/06, modificada pela Lei nº147/2014 e 
demais normas jurídicas que regem a matéria e, em conformida-
de com o Convênio Estadual nº 101139/2021.

LOCAL DE REALIZAÇÃODA SESSÃO: No Departamento de 
Compras e licitações, sito à Avenida Sargento Andiras nº 183, 
centro de Agudos - SP. – CEP: 17.120-031.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
ras nº 183, centro de Agudos - SP. – CEP: 17.120-031. – Agudos 
– SP – Telefone (0XX14) 3262-0606 / 3262-0607 / 3262-0608 
– E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

DATA PARA A RETIRADA DO EDITAL: até 10/04/2023, às 
08h00.

DATA PARA A ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/04/2023, 
às 09h00.

Agudos, sexta-feira, 24 de março de 2023.
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023
EDITAL Nº 053/2023
PROCESSO N° 056/2023
TIPO: EMPREITADA SOB O REGIME DE MENOR PREÇO 

GLOBAL
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, a contratação 

de empresa especializada para a realização de recapeamento 
asfáltico de trechos das Ruas Mario Benetti, José Francisco 
Simões dos Santos, Joaquim Rondina, Antônio Venturini, Av. 
Carlos Travain e Avenida Cleaphano Pitaguary com o forneci-
mento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários 
à completa e perfeita implantação de todos os elementos 
definidos no PROJETO EXECUTIVO e MEMORIAL DESCRITIVO, 
conforme descrito neste Edital e seus ANEXOS que será proces-
sado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 
e posteriores alterações, Lei Federal nº 123/06, modificada pela 
Lei nº147/2014 e demais normas jurídicas que regem a matéria 
e, em conformidade com a emenda parlamentar 20224010003

LOCAL DE REALIZAÇÃODA SESSÃO: No Departamento de 
Compras e licitações, sito à Avenida Sargento Andiras nº 183, 
centro de Agudos - SP. – CEP: 17.120-031.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
ras nº 183, centro de Agudos - SP. – CEP: 17.120-031. – Agudos 
– SP – Telefone (0XX14) 3262-0606 / 3262-0607 / 3262-0608 
– E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

DATA PARA A RETIRADA DO EDITAL: até 10/04/2023, às 
08h00.

DATA PARA A ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/04/2023, 
às 10h00.

Agudos, sexta-feira, 24 de março de 2023.
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 PROC. ADM. 157/2023 – DISPENSA 21/2023 - Havendo 
manifestação favorável da Comissão de Licitação e em atenção 
ao parecer jurídico, RATIFICO todos os atos e termos do procedi-
mento em referência, AUTORIZANDO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
para a locação de imóvel situado na Estrada Laudelino Ayres 
dos Santos, 1.614, Cercadinho, Alambari/SP, de propriedade de 
NEIDE APARECIDA PERICO GOMES, pelo prazo de 12 meses, no 
importe global R$ 26.640,00 (vinte e seis mil, seiscentos e qua-
renta reais), correspondente a R$ 2.220,00 (dois mil, duzentos 
e vinte reais) mensais. Alambari/SP, 24 de março de 2023. JOÃO 
PAULO DANTAS PINTO - Prefeito Municipal.

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO: 13/2023. PRE-
GÃO PRESENCIAL: 07/2023. De acordo: HOMOLOGO o proces-
so licitatório realizado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
07/2023, cujo os itens foram adjudicados pela pregoeira às 
empresas: PRIMEIRA CLASSIFICADA PARA OS ITENS: EXCLU-
SIVA COMERCIAL E NEGÓCIOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
sob n. 30.522.695/0001-32, para os itens 02 e 12, com o valor 
total de R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais). SILVIO CARLOS 
PAGLIARANI-ME, inscrita no CNPJ sob n. 02.605.562/0001-94, 
para os itens 01 e 03, com o valor total de R$ 38.840,00 (trinta 
e oito mil, oitocentos e quarenta reais). ESTELAR BRINQUE-
DOS E ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n. 
49.679.686/0001-88, para os itens 04; 05; 07; 09; 10 e 11, com 
o valor total de R$ 30.685,00 (trinta mil, seiscentos e oitenta 
e cinco reais). PRIME EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob n. 47.788.819/0001-29, para os itens 06, com o 
valor total de R$ 22.450,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta reais). INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EDU-
CACIONAL ARAÇATUBA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob n. 
03.488.221/0001-49, para o item 08, com o valor total de R$ 
63.200,00 (sessenta e três mil e duzentos reais). O valor total do 
expediente é de R$ 170.275,00 (cento e setenta mil, duzentos e 
setenta e cinco reais). Alto Alegre, 24 de Março de 2023. CARLOS 
SUSSUMI IVAMA. Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações desta 

Prefeitura, a Licitação na modalidade Chamada Pública nº 
01 - 2023 – Processo nº 11/2023, para aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar 
conforme Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26, de 17 
de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, 
de 2 de abril de 2015), para aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, des-
tinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, até Dezembro de 2023. Os agricultores familiares que 
tiverem interesse no fornecimento destes produtos devem 
procurar o Setor de Compras da Prefeitura do Município de Alto 
Alegre e deverá apresentar os documentos de habilitação e a 
sua proposta em envelope lacrado, não transparente, devida-
mente identificado até o dia 18/04/2023, às 8:30 horas. O Edital 
em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª 
feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, na Praça 

SUPORTE-ADM
Retângulo


